On remarquera particulierement le long com~entaire marginal oil
sont enumeres une partie des noms divins dont la recitation est ~Uvre
pie pour,les Musulmans. D'apres la coutume populaire, le chapelet isla_

(1) F. l06v.
(2}?tf. DENJ!, Codices mss Theologici... Bibliothecae pal. Yindobonensi.t: n, ~,

001. 1365.1366.:- .'
(3} eo. feuillels ont eIe coupes dans )e manu5cril. de )'Arsenal, mais I~ gl05e5 onl

eIe tran~crile8 dans un nombre suffisani de manuscrits pour qu 'on puisse le$ reconsli.
tue!'. Lea gloses onl 6te en partie Miloos par BIBLl4"DF.1\, Mochumelis Saracenorum
principiI ... Alcoran, M. 1643, 224.-230; M. 15.JO, 223-227. n faudrail In publi6r d.
nom'eau en les annolant.
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nique correspond a 99 « beaux noms J) de Dieu' ; celui qui connaltrait
le centlerne aurait, dit-on, la cle de toute sagesse. C'est pourquoi I'en-
thousiaste Raymond Lulle composa en vers eatalans une replique ehre-
tienne sur les « Cent noms de Dieu ))2. Notre glossateur ne cite guere
qu'une douzaine de ces vocables, mais ccla sufflt pour indiquer une
source islamique immediate. Cette lisle est publies . par Bibliander",
mais Il n'a pas entierernent respects son texte, et nous estimons qu'il
n'est pas sans jnl~ret de la reproduire ici, avec les annotations de deux _
savants orientalisLes~ : ' .

Deus multis nominibus appellatur hoc in libro, propter muItifariam
iIIius potentiam.
• Dicitur itaque misericors-, quia bonis omnibus bonum auget, malis
omnibus uel penain suam minuit uel equalern reddit, Dicitur etiam .
pius', quia cunctos jnuoeant~s exaudit, omnibusqua uolentibus subuenit.
Dici1ur etiam salus", quomarn expers est totius detrimenti, uel quia
salust, donumque [dat]" beneflcis [sic], qui scilicet in ipsius dextra
sedebunt. Fortis', quia nichil est illi graue neI difficile. Non iracundus'",
8ustinet enim suos detractorcs et sibi malum imponcntes. Mundus'", quia
nichil nisi bonum et honesturn diligit. Benedictus'>, quia ipse solus est
benedictio, uel quia cuncti benedicunt ei. Dominus", sed perfectius
quam ceteri, ipsenarnque solus omnibus rebus dominatur., Fides" .etiarn
seu credulitas, sed bee nomina quibusdam priori bus non assimilantur,
omnes enim in eum credunt, ipse autem in nullum; ipse quoque firmat
omnes nullus autem eurn. T.estis1!l, quia omnes" uoscit, 'omniaque reue-. ,

. (1) Cl. 1. IllU1Bou6B, 01\ • The mod comely Name •• dans Journal 0/ the Royal
.... Urtll: Sociely, New Serie. 12 (1880), 1·69. . .

~) R.UION LUlL, Obrcu rimadas, M. ROMELl.o, Palma, 1859, 201 sqq .• 1..0 S3rrayn~
dlfl'Dque en l'Aloora IOn nonanla 1100 Noms de Deus .. e qui sallria 10 08ntb .abria totes
~ •. cr.• uni E. A. hMS, Romon I.ull, I,ondres, 19~, 193·197.

(3) Ed. 1550, 223.
'<') NOUI lranKrivons La ßlol>ll eur Ie8 Noms d'Alloh d'apr~s 105 ross BibI. lat. 3391

(I. 18) ; 0064. (f. 15) ; 14.603 (f. 265v). I'\ous raisons sui-re ~ traductions de M:\1. Mani-
~n. et Vajda de leur iniliale, lorsqu'ils ne IOnl pas d'acoord.

(6) RahmDn. '.
(6) Barr V. ; rlllih M.
(1) NlIji V. ; Mughilh Mo .
(5) Donumque l4luli. dol beneflciJ Bibliander el ms. Val. lal. 4071.
(9) Qawl V. ; qädir M. .
(10) Bail! V. ; Halim M.
(11) Tahir.
(12) Hamld.
-(la) Babb •• '
(14.) AmIn, Muhaymtm.
(15) Sh4hld'V. ; ~diq M.
(l6) Omnia Bibliander.

a-i
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labit. Fldells", omne narnque dictum suurn atque promissurn efficit,
nunquam 0 mentiens, mendacium semper abhorrens. Tector", muIta
narnque eelat, tegens llla misericordia" sua. Habundans-, nullum enim
indigct, omnia possidens. Largifluusl, cum et ipse temporale et eternulll
bonum tribuit. Conditor", ipse narnque solus omnia creat. Potens', ue}
Potentiosu!!, illi namque cuncta leuia sunt, nichil impossibile. Inspector,
uel uisor', nichil enim latet eum. Propinquus", quia prescns ubique.
Imrnensus'", continet enim omnia, a nullo eontentus. Altus, preest enim
omnibus, omnibus superior!". Patiens'", Don est enim lmpetuosus, sed
uindictam differl ad tempus. 0 ,

11 y a d'autres examples qui denotent une connaissance precise de la
science coranique. En t~te de ce~taines sourates, 1'0n trouve des sigIes
composes de deux ou trois lettres, dont la signification est controversee
et qui sont, par suite, la source d 'explications tres v:uiees13• Les Plu~
consciencieux de nos copistes ont dessind tant bien que mal trois leUres
arabes au debut de la secende sourate, et le glossateur les a commen_
tees selon une des interpretations les plus courantes : « Has tres arabicas
litteras in principio libri ponunt que sunt Elif', Lern, Mim, secundum
nos autem A, L, M,. quod siglllurn libri dieunt. Causa uero quod ab

. huius modi karactere incipit, quoniam EUj et in ordine litterarum et in
nomine Dei prima est apud eos : per Lem uero malestas Dei; per Mim
imperium designatur, ut insinuent esse Deum omnipotentem, cuius hie
nuntius, et hec precepta 11.

Plusieurs·. scribes ont egalement essay~ de reproduire le f'igle qui
s~pare les verset!! 0 du Coran, en lui donnant une rorme qui se rappro·che
de I'M onda1, et une note eclaire le lecteur : « ista littera non est aHud
nisi paragraphum arabicum14 n. 0 ,

Il est plus important de rclever, en variante, une autre traduction de
o °la premiere sourate, beaucollp plus Iitterale et pr(cisc que cellc de
Robert. Celui.ci, non sans finesse, s'etait eCforcE!.de donner A la formule
consacr~e des resonances liturgiques] mais en s'ecartant passab1ement